
   

Deliberazione n. 20

C I T T À    DI   T R E C A T E 

PROVINCIA DI NOVARA
_________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: BORSA DI STUDIO ALLA MEMORIA DI ENZIO ZANOTTI FRAGONARA. MODIFICA REGOLAMENTO.
APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di Gennaio, alle ore 17.10, la Giunta comunale, 
convocata nei modi prescritti, si è riunita nella consueta sala delle adunanze da remoto e parzialmente in 
presenza ai sensi della propria deliberazione n. 79 in data 09.5.2022, esecutiva ai sensi di legge.

Presiede .CANETTA ROSSANO.

Dei componenti la Giunta comunale

Risultano: PRESENTE ASSENTE

.CANETTA ROSSANO.
SI

BINATTI FEDERICO NO

DATTRINO FORTUNATA SI

VARONE GIOVANNI SI

CRISCUOLO ROSA SI

PASCA ALESSANDRO SI

  Assiste, da remoto,  il Segretario Comunale CIRIGLIANO CARMEN.



OGGETTO:   BORSA  DI  STUDIO  ALLA  MEMORIA  DI  ENZIO  ZANOTTI  FRAGONARA.  MODIFICA
REGOLAMENTO. APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con  deliberazione  n.  62  in  data  21.09.2018  del  Consiglio  comunale,
esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la mozione avente ad oggetto
“Istituzione borsa di studio alla memoria di Enzio Zanotti Fragonara”, con la
quale si  impegnava il  Sindaco e la Giunta a istituire una borsa di  studio
annuale  per il  giovane sportivo trecatese, premiando lo studente che si
sarà distinto nell’attività sportiva agonistica, e a disciplinare, con apposito
documento, i criteri di assegnazione della borsa di studio;

- con  deliberazione  n.  224  in  data  07.10.2019  della  Giunta  comunale,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato stabilito di
istituire tale borsa di studio con cadenza annuale, approvando il relativo
Regolamento contenente i criteri per la sua assegnazione;

- con  deliberazione  n.  192  in  data  03.12.2020  della  Giunta  comunale,
dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  sono  state
approvate, tra l’altro, alcune modifiche al predetto Regolamento.

VISTO il DUP - Documento unico di Programmazione, approvato con deliberazione n.
2 in data 04.02.2022 del Consiglio comunale, nel quale, tra l’altro, si dà atto
che  «sarà  erogata  una  borsa  di  studio  per  giovani  sportivi  trecatesi  alla
memoria di Enzio Zanotti Fragonara, già Sindaco di Trecate dal 2006 al 2010,
deceduto il 1° agosto 2017».

VISTO altresì l’art. 3 del sopraccitato Regolamento, che prevede che «ogni anno la
Giunta  comunale  approverà  il  bando,  indicando l’ammontare  economico a
disposizione».

RITENUTO di dover semplificare tale procedura, affidando la redazione e l’approvazione
del bando al Responsabile del Settore cui afferisce l’Ufficio Cultura-Sport, che
attualmente è il Settore Cultura-Istruzione-Servizi sociali.

VISTA altresì l’Ordinanza n. 172 in data 04.12.2020 del Ministero dell’Istruzione, che
disciplina le modalità di formulazione della valutazione periodica e finale degli
apprendimenti delle alunne e degli alunni della scuola primaria, e le relative
“Linee Guida”, nelle quali sono riportati i giudizi descrittivi e i corrispondenti
obiettivi  da  raggiungere,  in  sostituzione  delle  precedenti  valutazioni
numeriche, come segue:

Avanzato:  l’alunno  porta  a  termine compiti in  situazioni  note  e  non  note,
mobilitando  una  varietà  di  risorse  sia  fornite  dal  docente  sia  reperite
altrove, in modo autonomo e con continuità.



Intermedio:  l’alunno  porta  a  termine  compiti  in  situazioni  note  in  modo
autonomo e continuo; risolve compiti in situazioni non note utilizzando le
risorse  fornite  dal  docente  o  reperite  altrove,  anche  se  in  modo
discontinuo e non del tutto autonomo.

Base: l’alunno porta a termine compiti solo in situazioni note e utilizzando le
risorse fornite dal docente, sia in modo autonomo ma discontinuo, sia in
modo non autonomo, ma con continuità.

In via di prima acquisizione: l’alunno porta a termine compiti solo in situazioni
note  e  unicamente  con  il  supporto  del  docente  e  di  risorse  fornite
appositamente.

RITENUTO di dover adattare a tale sistema di  valutazione i  “Criteri  di  valutazione dei
meriti  scolastici”  per  la  scuola  primaria  indicati  all’art.  7  del  vigente
Regolamento tramite la seguente tabella di corrispondenza:

scuola primaria e secondaria di 1° e 2°
grado - anni intermedi scuola primaria

Criteri attualmente vigenti pt. Criteri corrispondenti pt.
- promozione  con  uno  o  più

debiti
5 - promozione  con  giudizio

descrittivo finale “In via di
prima acquisizione”

10
- promozione senza debiti e con

media dei voti pari a 6
10

- promozione con media dei voti
da 6 a 7

20 - promozione  con  giudizio
descrittivo finale “Base”

20

- promozione con media dei voti
da 7 a 8

30 - promozione  con  giudizio
descrittivo  finale
“Intermedio”

30
- promozione con media dei voti

da 8 a 9
35

- promozione con media dei voti
da 9 a 10 40

- promozione  con  giudizio
descrittivo  finale
“Avanzato”

40

modificando il riferimento alla “scuola primaria e secondaria di 1° e 2° grado -
anni  intermedi”  in:  “scuola  secondaria  di  1°  e  2°  grado  -  anni  intermedi”,
lasciando invariato il contenuto della relativa tabella.

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.
49 del succitato D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

VISTI gli artt. 9, 10, 31 e 32 dello Statuto Comunale.

CON votazione palese unanime

DELIBERA



1. di approvare, per le motivazioni in premessa citate, la seguente modifica al
vigente Regolamento per l’assegnazione della borsa di studio “Enzio Zanotti
Fragonara”:

testo vigente
con modifiche e integrazioni

testo modificato

Art. 3 - Termini

Ogni  anno  la  Giunta  comunale  il
Responsabile del Settore cui afferisce
l’Ufficio  Sport  approverà  il  bando,
indicando l’ammontare economico a
disposizione.  A  seguito  della
deliberazione che sarà pubblicato un
avviso  per  almeno  30  giorni,  sia
all’albo pretorio sia sul sito internet
del Comune, indicante i termini e le
modalità  per  la  presentazione  delle
candidature.

L’assegnazione  della  borsa  di
studio  avverrà  con  una  cerimonia
pubblica, se possibile entro il mese di
dicembre di ogni anno e, comunque,
dopo  l’espletamento  dei  lavori  di
valutazione  da  parte  della
Commissione esaminatrice.

Art. 3 - Termini

Ogni  anno  il  Responsabile  del
Settore  cui  afferisce  l’Ufficio  Sport
approverà  il  bando,  che  sarà
pubblicato per almeno 30 giorni, sia
all’albo pretorio sia sul sito internet
del Comune, indicante i termini e le
modalità  per  la  presentazione  delle
candidature.

L’assegnazione  della  borsa  di
studio  avverrà  con  una  cerimonia
pubblica, se possibile entro il mese di
dicembre di ogni anno e, comunque,
dopo  l’espletamento  dei  lavori  di
valutazione  da  parte  della
Commissione esaminatrice.

2. di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa citate,  la seguente tabella  di
corrispondenza dei “Criteri di valutazione dei meriti scolastici” per la scuola
primaria indicati all’art. 7 del vigente Regolamento:

scuola primaria e secondaria di 1° e 2°
grado - anni intermedi

scuola primaria

Criteri attualmente vigenti pt. Criteri corrispondenti pt.
- promozione  con  uno  o  più

debiti 5 - promozione  con  giudizio
descrittivo finale “In via di
prima acquisizione”

10
- promozione senza debiti e con

media dei voti pari a 6 10

- promozione con media dei voti
da 6 a 7 20 - promozione  con  giudizio

descrittivo finale “Base” 20

- promozione con media dei voti
da 7 a 8 30 - promozione  con  giudizio

descrittivo  finale
“Intermedio”

30
- promozione con media dei voti

da 8 a 9 35

- promozione con media dei voti
da 9 a 10 40

- promozione  con  giudizio
descrittivo  finale
“Avanzato”

40



3. di dare atto che il Responsabile del Settore Cultura-Istruzione-Servizi sociali
provvederà,  in esecuzione della presente deliberazione e nel  rispetto delle
norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni
di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti di propria competenza.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

con votazione palese unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  4°
comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



COMUNE DI TRECATE

Pareri

35

BORSA DI STUDIO ALLA MEMORIA DI ENZIO ZANOTTI FRAGONARA. MODIFICA
REGOLAMENTO. APPROVAZIONE.

2023

Ufficio Cultura-Sport-Tempo Libero

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/01/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura-Sport-Tempo Libero)

Data

Parere Favorevole

Marta Sogni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL VICE SINDACO
.CANETTA ROSSANO.

IL SEGRETARIO COMUNALE
CIRIGLIANO CARMEN

Documento firmato digitamente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CIRIGLIANO CARMEN in data 14/02/2023
CANETTA ROSSANO in data 14/02/2023


